
 

 

 

COMUNE DI MASULLAS 
PROVINCIA DI ORISTANO 

ORIGINALE 
 

 Determinazione Servizio Tecnico - Vigilanza 
 

N. 56 DEL 08-02-2022 
 
 

Oggetto: Appalto per l'affidamento del servizio di gestione del verde pubblico. 
Determina a contrarre  Indizione procedura aperta ai sensi dellart. 60 del 
D.lgs. 50.2016 - Lotto CIG 9088657505. 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 01 del 04/01/2022 con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile 
dell’Area Tecnica e Vigilanza; 
 
Visto il DUPS 2022/2024 approvato con Deliberazione C.C. n° 60 del 21.12.2021, debitamente esecutivo ai sensi 
di legge; 
 
Visto il bilancio per il presente esercizio approvato con Deliberazione C.C. n° 62 del 21.12.2021, debitamente 
esecutivo ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione della G.M. n. 1 del 07/01/2022con la quale è stato approvato il PEG 2022 e assegnate le 
dotazioni finanziarie; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

 Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 

 Lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 22 del 31.05.2000; 
 Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione del Consiglio n. 

72 del 12.10.2001; 
 Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e Trasparenza 2021/2023, approvato da questo 

Ente con Deliberazione G.M. n. 22 del 29.03.2021; 
 Il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”; 
 Il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, recante “Regolamento di esecuzione e attuazione del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
 La Legge Regionale n. 8 del 2018 recante "Nuove norme in materia di contratti pubblici di - lavori, 

servizi e forniture"; 
 
Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento 
Arch. Fernando Andrea Scanu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la presenza di 



 

Determinazione Servizio Tecnico - Vigilanza n.56 del 08-02-2022 COMUNE DI MASULLAS 
 

Pag. 2 

situazioni di conflitto di interesse; 
 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 
 
Considerato che: 

 Nel Bilancio 2022/2024 è prevista la somma di € 30.000,00 al capitolo 7370/0 per “PRESTAZIONE DI 
SERVIZI- MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO”; 

 Risulta necessario procedere all’affidamento del Servizio di Manutenzione del Verde Pubblico; 
 

Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 (Fasi delle procedure di affidamento): 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 
 
Visto l’art. 60 del D.lgs. 50.2016 (Procedura aperta): 
Nelle procedure aperte, qualsiasi operatore economico interessato può presentare un'offerta in risposta a un 
avviso di indizione di gara. Il termine minimo per la ricezione delle offerte è di trentacinque giorni dalla data di 
trasmissione del bando di gara. Le offerte sono accompagnate dalle informazioni richieste dall'amministrazione 
aggiudicatrice per la selezione qualitativa. 
 
Ritenuto vi siano i presupposti per procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50.2016, mediante 
procedura aperta; 
 
Visto l’art.192 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 che prescrive la necessità di adottare apposito 
provvedimento a contrarre, indicando il fine che s’intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta in base 
alle vigenti disposizioni normative; 
 
Visti il bando di gara, il capitolato, il modulo dell’istanza di partecipazione, dell’offerta economica e 
dell’accettazione del Patto per l’integrità e del capitolato d’appalto. 
 
Considerato che: 

 L’affidamento avverrà mediante procedura aperta, con applicazione del criterio del prezzo più basso; 
 La gara sarà effettuata in modalità elettronica tramite il portale Sardegna CAT; 
 È stato acquisito il CIG dall’ANAC n. 9088657505; 

 
Considerato che: 
 in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 
Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell'art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000, avendo verificato: 

 il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 
 la correttezza e regolarità della procedura; 
 la correttezza formale nella redazione dell’atto; 

 
Tenuto conto che la pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto previsto dal D.lgs. 196/2003 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, nonché della 
vigente normativa in materia di trattamento dei dati sensibili e giudiziari; 
 
Proceduto alla verifica dei dati contenuti nella presente determinazione e dato atto, relativamente agli 
interessi coinvolti secondo quanto previsto dal D.lgs. 196/2003 nonché dal D.lgs. n.33/2013, che la presente 
determinazione non contiene dati sensibili e/o giudiziari dei quali sia vietata la pubblicazione; 
 



 

Determinazione Servizio Tecnico - Vigilanza n.56 del 08-02-2022 COMUNE DI MASULLAS 
 

Pag. 3 

DETERMINA 
 

 Di indire, per le motivazioni di cui alla premessa, la gara d’appalto per l’affidamento del servizio di 
gestione del verde pubblico ai sensi dell’art. 60 (procedura aperta) del decreto legislativo n. 50 del 
2016, col criterio del prezzo più basso; 

 Di approvare il bando di gara, il capitolato, lo schema dell’istanza di partecipazione, dell’offerta 
economica e dell’accettazione del Patto per l’integrità e del capitolato d’appalto. 

 Di specificare, ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. 267/2000, quanto segue: 
Importo a basa d’asta Euro 24.590,165 annui, oltre l’IVA al 22 %; 
Oggetto del contratto Appalto per l’affidamento del servizio di gestione del verde pubblico; 
Durata dell’appalto Anni 2 (due); 

Modalità di scelta del contraente 
Affidamento ai sensi dell’art. 60 (procedura aperta) del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, col criterio del prezzo più basso; 

Lotto CIG: 9088657505; 

Gara elettronica 
La gara sarà effettuata in modalità elettronica tramite il portale 
Sardegna CAT; 

 Di provvedere, ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. n. 267/2000, alla pubblicazione della presente 
determinazione all'albo pretorio comunale per quindici giorni; 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  ARCH. SCANU FERNANDO ANDREA 
 
 


